B

SVICE-

SVICERUS in *Thesauro Ecclesiast.* & *Patribus græcis excerpto V.* παροικία nobis Auctor est: ubicunque in Canonibus græcis quatuor Conciliorum Oecumenicorum, & aliorum τοπικῶν vox παροικία occurrit, & apud Patres etiam, nunquam alio fere sensu accipi. Conf. *Can. 5 & 6, dist. XCII* apud GRATIANUM. Eundem vocis PAROCHIAE significatum in Latinæ Ecclesiæ Conciliis & Scriptoribus sacris deprehendimus; Lege sis *Can. 4*, qui est Concilii Hispanici *dist. cit. Cap. 1*, quod est Concilii Africani; *Cap. 4, X. de Paroch. & Parochian.*; adde BONIFACIUM Moguntinum Epist. ad Zachariam Papam (qui sedet ab an. 741 ad 752) ita de Germania Scribentem: & Provinciam in tres PAROCHIAS (i. e. Episcopales Sedes) discrevimus. CANGIUS in *gloss. med. & infim. latinitatis h. v.*

Pōst ad Ecclesias minores tūm urbicas, tūm rusticas: tanquam propagines & Filias Ecclesiæ majoris urbicæ, & Episcopalis denominandas, fuit traduēta vox; quā etiam notione communiter hodiē lumi solet. conf. *Capp. 2, 4, 5 X. cit. tit.* His igitur præmissis liceat nobis PAROCHIAM vulgato sensu acceptam describere, quod sit “Vicinia sacra, seu vicinorum eamdem fidem profitentium ad unam aliquam Ecclesiam uni Presbytero concreditam collectio, certis justisque finibus limitibꝫque circumscripta, & comprehensa.

§ II.

§. II.

Porro quod ad Parœcialium, de quibus nunc agere placet, Eccliarum primam attinet originem, fateri in ipso limine cogimur, rem esse multis adhucdum tenebris involutam; tentare tamen animus est, utrum ex remota antiquitate veri quidquam possimus eruere.

Primò quidem in quilibet Dicecesi MATRIX tantum Ecclesia fuit, quam postea dixerunt CATHEDRALEM, abs posita ibidem Episcopi CATHEDRA; crescente indies multitudine fidelium necessitas, Christianaque Officia peragendi, & Sacra-menta administrandi opportunitas efflagitare, singulares quædam Ecclesias, domosque sacras institui, in quibus convenirent vicini Christiani, sacrificisque communicarent; tempus instituti istius determinari præcisè haud poterit; etenim aliæ civitates, ad easque spectantes Diceceses amplitudine suâ, ambitu, ac creditum in unum collectorum multitudine ab aliis magnopere differebant, quo fiebat, ut citius in his, seriùs in illis necessitas, opportunitasq; plures ædes sacras postularet.... sunt, ut ANASTASIUS in vita Evaristi, ALTESERRA in not. ibid. PANVNIUS in append. ad Platianam, ipse PLATINA in vita Evaristi, qui primam Titulorum id est, Parochiarum divisionem adscribunt EVARISTO Pontifici, circa annum Christi CVIII sub Ulpio Trajano martyrium passo; quippè refert ex Platina VAL-

LENSIS ad tit. de Paroch. 16, illum, nempe EVARISTUM, distribuisse sacerdotes per singulas CURIAS, qui præberent Sacra-menta, & alia sacra populo, & vicissim ab illo necessaria ad vietum acciperent; indeque partes illas urbis sic distributas fuisse PA-ROCHIAS. Huc quoque collineare videtur BARONIUS ad an. 270, n. 17 contendens non demùm à Dionysio P, (de quo nos infra loquemur) sed ab aliis antecessoribus Romanis PP. suos Parochiis signatos fuisse limites. Idem evincere conatur J. FILESACCUS de Orig. Parœc., uti testatur BOEHMERUS in Jur. Parochial. Sect. II, c. II, §. 52. Verùm ut ab hac vulgatâ tot illustrium virorum discedamus sententia, bina sunt, quibus mo-vemur, argumenta. Primum est, quod ANASTASIUS, ex quo ceteri, quæ tradidere, hauserunt, ætas tam sit ab EVARISTI P. temporibus remota, ut is idoneum pro tantâ vetustate Spon-sorem agere minimè valeat; EVARISTI enim, ut supra no-tatum, in seculi II. principium mors incidit, ANASTASIUS autem notante MURATORIO in Annal. Italie sub Joanne VIII P. circa an. Xti DCCCLXXVII floruit; sequitur ergo, tantum abesse, ut ANASTASIUS noster æquales inter scriptores (à qui-bus tamen solis secundum sanæ critices regulas certitudo histo-riis solet conciliari) sit referendus, ut ne illis quidem, qui proximi EVARISTO floueré, veniat adnumerandus. Accedit, quæ per accuratam CHIAMPINI crisi eruditis prodita est ope-

ris

LENSIS

II

ris Anastasiani oeconomia: nempe Auctor Romanorum Pontificum vitas à variis successivè scriptoribus compilatas, primò in unum collegit, dein supplevit, demum proprio marte composuit Historias ultimorum quorundam ætati suæ propiorum, coævorum; in his ultimis quidem maxima ANASTASIO, ut æquали aut qui quam proximè accedit, scriptori fides debetur, non eadem in aliis, sed semper pro portione tantò minor, quantò ascendit altius, aliunde transcriptum opus, quantóque plurium auctorum codices, sèpiusculè vitiatos necesse habuit collector sequi. Conf. PAPEBROCHIUS in æterno illo libro, quem Responsionem ad exhibitionem errorum per Sebastian. à S. Paulo evulgatam, inscripsit, *Respons. ad Art. XIV, n. 73, 74.*

Alterum, quibus Anastasiana narratio dubia redditur, argumentum, ex ipsa temporum, quibus vixit EVARISTUS, condicione petimus; notum quippè, qui Ecclesiasticam Historiam vel à limine salutârunt, exploratimque habent, gravissimam sub Domitiano excitatam, sub Nerva & Trajano continuatam, imò abs Trajano decimo circiter imperii anno, novo furore incensam in Christianos fuisse persecutionem, unde Sanctissimus Pontifex cum reliquis fidelibus in cryptis & coemeteriis abditus doctrinæ potius & orationi incubuisse, quam inutilem ad illa tempora, Titularum divisionem instituisse censendus est.